como para determinar ao Estado do Paraná para que proceda a transferência dos débitos de 

IPVA do veículo para a ré -----. 

Em suas razões recursais, a parte autora pleiteia, tão somente, pela condenação da parte ré 

-----, ao pagamento de indenização por danos morais, no valor de R$ 15.000,00 (quinze mil reais) 

em razão das inscrições de seu nome junto ao CADIN, referente ao IPVA dos anos de 2015/2016 

e 2017 vencidos e não pagos pela referida ré. 

Com relação aos danos morais, tem-se que a simples ausência de comunicação de venda do 

veículo ao DETRAN, por si só, não é apta a acarretar abalo emocional que ultrapasse mero